
 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 20/05/2025 
 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CUI ALL'AVVISO PNRR 

1.4.4 - ESTENSIONE DELL'UTILIZZO PER L'ANAGRAFE 

NAZIONALE DIGITALE (ANPR) PER L'ADESIONE ALLO 

STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)  
 

 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  
 

VISTO il decreto prot. n° 138/2024 - PNRR del 22/07/2024 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 Componente 1- 

Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale - Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 

nazionale digitale (ANPR) - adesione allo stato civile digitale (ANSC)”; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Piancogno in data 23/08/2024 Candidatura n° 99322 ha presentato 

domanda di partecipazione all’avviso pubblico PNRR - Missione 1 Componente 1- Investimento 1.4 Servizi 

e cittadinanza digitale - Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 

adesione allo stato civile digitale (ANSC) - Comuni (Luglio 2024) su fondi PNRR (Piano Nazionale di 

ripresa e Resilienza)” con il quale è stato assegnato al Comune un contributo di € 6.173,20; 

 

DATO ATTO che è possibile accertare le risorse PNRR sulla base della formale deliberazione di riparto 

assegnazione del contributo a proprio favore con imputazione agli esercizi di esigibilità previsti e ritenuto 

pertanto di procedere all’accertamento contabile dell’entrata di € 6173,20 con imputazione al capitolo 

“P.N.R.R. MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 

MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELLA ANPR ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE ANSC CUP: 

C51F2400479006”; 

 

RITENUTO necessario, quindi, dare corso alle attività previste nel bando suddetto dando attuazione a 

quanto dichiarato nella domanda di partecipazione formulata dal Comune e a quanto richiesto nell’ambito 

PNRR, procedendo all’affidamento delle attività sopra descritte; 

 
                                                                                                             

 
 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 



 

VALUTATO che l’integrazione allo Stato Civile digitale in ANPR deve avvenire dall’attuale software 

gestionale in uso al fine di ottimizzare il servizio e che a tal fine va acquisita licenza per la nuova procedura 

nonché formare il personale addetto; 

 

RILEVATA quindi l’esigenza di procedere all’affidamento della prestazione di cui all’oggetto; 

 

VISTA la proposta commerciale della società Maggioli finalizzata ad aderire ai servizi resi disponibili da 

ANPR secondo le istruzioni operative precedentemente riportate; 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della 

L. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 

per i beni/servizi in oggetto; 

 

RICORDATO che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono sempre essere 

obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti 

aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della l. 208/2015; 

 

CONSIDERATO che: 

• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 3.800,00 + iva 22%; 

• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 

parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla 

l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di procedere con la gestione della misura finanziata col PNRR 1.4.4 ; 

VISTO l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8563979 effettuato su MEPA; 

 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile Finanziario; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla missione 01112.02 capitolo 0800 denominata " PNRR – 

ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE " del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, e la 

compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

PRESO ATTO del lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici CIG: B69EF3A0B54, in attuazione del D.L. n. 187 del 12.11.2010 e successive modifiche e 

integrazioni, comprese le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 dell’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici; 

 

VISTI: 

✓ il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n° 16 in data 

24/03/2017, esecutiva ai sensi di legge; 

✓ il decreto del Sindaco n° 7 in data 01/03/2025 di individuazione del responsabile di servizio e di 

affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

✓ il bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, annualità 2025 approvato con delibera di C.C. n° 56 

del 19 Dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge; 

✓ l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

✓ lo Statuto Comunale; 

 

ATTESTATO CHE il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 



VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli;  

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare, il servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per 

l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) alla società _Maggioli spa, di cui all’ODA n. 8563979;  

 

3) di impegnare la somma di € 4.636,00 alla missione 01112.02 capitolo 0800 denominata " PNRR – 

ADESIONE STATO CIVILE DIGITALE " del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025, 

esercizio finanziario 2025, che presente la necessaria disponibilità; 

 

4) di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

5) di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 

267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 

regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 

impegni contrattualmente assunti;  

 

6) di trasmettere copia al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 151, 4° comma del 

T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

7) di dare atto: 

− che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

− che l'impegno di spesa sopra indicato è stato identificato con il Codice Identificativo Gara 

CIG: B69EF3A0B54; 

 

8) di dare atto, altresì, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di 

Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo On-line 

del Comune di Piancogno;  

 

9) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 

e dell’art. 27 del D.Lgs 36/2023.  

 

 

 

 

 

 

20/05/2025 

 

 Il Responsabile del Settore Economico e 

Tributario 

  F.to Dott. Alessandro Fabbrini 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 

comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2025 PNRR – ADESIONE STATO CIVILE 

DIGITALE 

01112.02.0800 29234 4.636,00 

 
 

 

 20/05/2025 Il Responsabile Settore del Economico – Servizio  

Finanziario 

 F.to Dott. Alessandro Fabbrini  

 

 

 

    

 

  
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal       
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Piancogno, 21/05/2025  

 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 


